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Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Al servicio

de las personas
y las naciones

UNDP-OPE/0061/2022
20 de Abril de 2022

Estimados Licitantes:

ASUNTO: INVITACION A LICITAR - I1AL/00014311/153/2022
“PROVISION, TRANSPORTE Y MONTAJE DE EQUIPOS DE CLIMATIZACION PARA EL PALACIO DE JUSTICIA
DE CONCEPCION Y LOS JUZGADOS DE 1° INSTANCIA DE LUQUE” — AD REFERENDUM

ACLARACION Nro. 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 0014311 “Programa
de Infraestructura de la Corte Suprema de Justicia“, tiene a bien notificar las siguientes Aclaraciones a los
documentos de Invitacion a Licitar de la referencia, segln se indica a continuacion:

CONSULTA 1: Piden 5 compresores por chiller, pueden ser 2 del tipo pistdn o tornillos manteniendo el doble circuito? (MAYOR
SEGURIDAD OPERATIVA Y MAYOR EFICIENCIA ENERGETICA) - Evaporador a placas, vamos a cotizar a placas pero también
podemos recomendar el opcional de casco y tubos. (MAYOR SEGURIDAD OPERATIVA Y QUIZAS NO MUCHO MAS CARO) - Indican
condensacion a 35°C, considerando un aire a qué T? - El tanque del médulo hidrénico, de qué volumen de almacenamiento? -
Refrigerante: Solicitan R410a, que es usado comUnmente en aire acondicionado, para chillers el fabricante utiliza normalmente
R407C o R134a, algun problema en cambiar el refrigerante?

RESPUESTA 1: Se mantiene lo especificado en cuanto a la cantidad y tipo de compresores, con la experiencia de varios equipos
instalaciones optamos por este tipo de compresores, para su facil y econdmico reemplazo en caso de averias. En relacién al
evaporador se podra aceptar casco y tubo al igual que placas. Para la consideracion del equipo se toma un valor de 35°C de
temperatura de aire exterior. El equipo no requiere tanque de almacenamiento ya que se conecta a un sistema existente, el
mddulo hidrdénico se refiere a las dos bombas que tiene cada chiller, filtros, valvulas anti-retorno y tanque hidroneumatico. Con
relacion al refrigerante, la aplicacién para estos equipos es aire acondicionado, no habria inconvenientes en que su propuesta
utilice otro tipo de refrigerante toda vez que cumpla con las regulaciones ecoldgicas.

CONSULTA 2: Se puede programar una visita técnica al sitio de obras?

RESPUESTA 2: Los oferentes podran visitar los edificios en horario de atencién al publico del Poder Judicial, los contactos para
las visitas son: Palacio de Justicia de Concepcidn, Lic. Bernardo Manzur, tel. 0981 392008 y los Juzgados de 1° Instancia de Luque,
Abog. Blanca Lopez, tel. 0981 125051 o Romina Chaparro, tel. 0994 205976.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado
por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus ofertas.

Atentamente,
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Kosmary Zoustti
F703BE8C4DDE4DS...
Rosmary Zanotti-C
Gerente de Operaciones
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